1 / 1

ATA
ATA n°02/2022. Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às nove
horas e cinco minutos, por webconferência via plataforma Mconf, reuniu-se extraordinariamente
o Conselho da Unidade, sob a Presidência do Professor Cezar Augusto Burkert Bastos, com a
presença dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Ana Paula Gomes, Antônio
Domingues Brasil, Carla Silva da Silva, José Francisco Almeida Souza, Márcio Ulguim Oliveira,
Maurício de Oliveira Silva, Jeferson Avila Souza, José Antônio Scotti Fontoura, Liércio André
Isoldi, Luciano Volcanoglo Biehl, Márcio Wrague Moura, Márcio Ulguim Oliveira, Marco Antonio
Rigola Romeu, Milton Luiz Paiva de Lima e Sara Matte Manhabosco; ausentes os conselheiros:
Alessandra Buss Tessaro, Carina Santos Ness, Cristiano de Azevedo Celente, Diego de Freitas
Fagundes, Ernesto Luiz Gomes Alquati, João Henrique Porto da Silva, Jorge Luiz Oleinik
Nunes, Karina Retzlaff Camargo, Luciano Lopes da Silva e Thais Andrezza dos Passos;
justificadas as ausências dos conselheiros: Bianca Pereira Moreira Ozório, Débora Martins
Machado, Franciele Müller Ribeiro Luiz Antônio Bragança da Cunda; presente como convidada
a docente Flavia Costa de Mattos. O Prof. Cezar iniciou a reunião com o Assunto Único:
Homologação dos atos e dos resultados do concurso público para docente na área do
conhecimento Engenharia Civil – Construção Civil – disciplinas:  Planejamento e
Controle de Obras; Plano de Negócios em Empreendimentos na Engenharia Civil;
Construção Civil; Materiais de Construção Civil – Processo nº 23116.000602/2021-06 – A
Banca Examinadora, constituída pelos professores Bianca Pereira Moreira Ozório (Presidente),
Flávia Costa de Mattos (Membro) e Felipe Costa Magalhães (Membro), conduziu o certame
conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 077/2015 – COEPEA. Foram acrescidos
ao processo os documentos: Homologação das inscrições, cronograma de atividades e tabela
de pontos das provas escrita e didática; Lista de Presença da Prova Escrita; sorteio do ponto;
ponto sorteado – Prova Escrita; Lista de Presença – Leitura da Prova Escrita; Lista de
Presença - Avaliação de Títulos; Lista de Presença - Sorteio do Ponto para Prova Didática;
Ponto Sorteado – Prova Didática; Exame de Títulos; Avaliação da prova escrita; resultados;
Lista de Presenças – Avaliação da prova didática; resultados; CD com a gravação da prova
didática; Média final (provas escrita e didática e exame de títulos); Relatório Sucinto do
Concurso. O Prof. Cezar fez a leitura do Relatório Sucinto do Concurso, elaborado pela Banca
Examinadora, salientando que foram considerados aprovados os candidatos Evelyn Paniz
Possebon, com média final 8,41 (oito vírgula quarenta e um) e Jorge Luiz Saes Bandeira, com
média final 7,01 (sete vírgula zero um). Ao fim das deliberações, o Conselho da Unidade
aprovou por unanimidade as atividades do concurso, bem como os resultados apurados.  Nada
mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos encerrou a reunião às nove horas e quinze
minutos, da qual foi lavrada e aprovada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Cezar, que
presidiu a reunião, e por mim, Taise Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                     CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
    Assistente em Administração                                                     Diretor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.213A.6A6A.EDCA